德财基〔2022〕审预字第050号

关于常德经开区供排水系统提质、扩容、改造项目-管网贯通-尚德路排水改造工程

预算的评审报告
常德经济技术开发区建设管理局：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对常德经开区供排水系统提质、扩容、改造项目-管网贯通-尚德路排水改造工程预算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

本项目位于常德经开区尚德路（桃林路与民建路之间）。
具体包括铺设II级钢筋混凝土DN300雨水支管61m、DN600雨水支管72m、DN600雨水管224m及DN800雨水管366m，沥青道路破除与恢复2301m2，新建钢筋砼检查井、沉泥井20座，砖砌单平箅雨水口22座等。
二、评审依据

1、常德市规划建筑设计院出具的施工图，湖南国方造价咨询公司编制《常德经开区供排水系统提质、扩容、改造项目-管网贯通工程-尚德路排水改造工程造价咨询报告书》；

3、常德经济技术开发区建设管理局报送的《经开区工程项目预算评审送审单》；

4、建设部第1567号关于发布国家标准《建设工程工程量清单计价规范》的公告（编号为GB50500-2013）及配套使用的相关专业工程量计算规范的公告；湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2020〕56号关于印发2020《湖南省建设工程计价办法》及《湖南省建设工程消耗量标准》的通知；

5、湖南省建设工程造价管理总站湘建价市〔2020〕46号关于机械费调整及有关问题的通知；
6、常建价〔2022〕9号《关于发布常德市二0二二年第五期建设工程材料预算价格的通知》及市场询价；

7、影响造价相关的法律法规、政策性及其他文件。

3、 评审范围

常德经开区供排水系统提质、扩容、改造项目-管网贯通工程-尚德路排水改造工程预算，含工程费、不可预见费及前期费。
4、 评审程序

按照《常德经开区评审中心项目评审流程图》等文件实施。

五、评审中发现的主要问题与审核情况
审减主要原因：

1、多计工程量，如：审减管沟回填砂砾石485.8m3、碎石869.2m3；审减钢筋混凝土DN300雨水管量39m；审减沥青道路拆除及恢复量59m2。

2、送审预算高套错套定额，如：回填土（利用方）套用5:5人机配合审定为3:7人机配合，此项审减2300元。

3、审减主要材料设备单价，如：厂拌水泥稳定碎石水泥含量5%的价格由302元/m3审减为262元/m3；厂拌水泥稳定碎石水泥含量4%的价格由291元/m3审减为257元/m3；商品沥青混凝土AC-13C的价格由1301元/m3审减为1135元/m3。

六、相关事项说明及评价建议

1、该评审结论仅作为常德经开区供排水系统提质、扩容、改造项目-管网贯通-尚德路排水改造工程招标上限值的依据。

2、本预算含C20素砼填充2万元,安全岛拆除及恢复1万元，计入暂列金额，建设单位应在招标文件及合同中单列此项。

3、项目实施过程中建设单位应对沥青混凝土拆除及恢复等隐蔽工程事项加强监管，及时签证计量并留存完整的隐蔽工程验收资料（含影像资料）。

4、原设计管沟回填料优化设计，减少造价40.28万元。
5、建设单位加强项目资金的管控，确需设计变更、现场签证而增加投资的，应按照德管办发[2020]5号文规定先审批后实施。

七、评审结论
本项目建设单位送审预算金额为2849332元，审定预算金额为2221201元（其中：工程费2054896元、工程建设其他费104658元、不可预见费61647元），审减金额为628131元,审减率22.04%。

常德经济技术开发区财政局投资评审中心

  2022年10月27日
PAGE
- 4 -